compropriedade o prédio urbano sito em Vale do Poço, propriedade de Olga Maria 
Silvestre Gonçalves, com área coberta/total de 103,2m2, inscrito na matriz com o 
artigo 2021 da freguesia de Santana de Cambas, descrito na conservatória do 

registo predial de Mértola com o numero 851/19920423, pelo valor de 50.900€ 
(cinquenta mil e novecentos euros), competindo a cada município suportar a quota-

parte no montante de 25.450€ (vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta euros) 
com o objetivo de criar condições para uma futura utilização conjunta ao serviço 
das populações locais; -------------------------------------------------------------------  

- Refira-se que a localidade de Vale do Poço tem a particularidade de pertencer aos

[...]

aprovar a aquisição em regime de compropriedade com o Município de Serpa, o 
prédio urbano sito em Vale do Poço, Freguesia de Santana de Cambas, Concelho de 

Mértola, inscrito na matriz predial urbana sob o artigo 2021 e descrito na 
Conservatória do Registo Predial de Mértola sob o n.2 851/19920423, pelo valor 

global de 50.900,00€ (cinquenta mil e novecentos euros), competindo ao Município 
de Mértola suportar a quota-parte correspondente no montante de 25.450,00€ 
(vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta euros) e aprovar a minuta, acima 

transcrita, do protocolo de utilização conjunta do imóvel a celebrar com o Município 
de Serpa. ---------------------------------------------------------------------------------  

10.- FINANÇAS E CONTABILIDADE: -------------------------------------------------

[...]

fornecimento contínuo de produtos químicos para tratamento das águas e 
assistência técnica às piscinas, pelo período de três anos, propõe-se a 

adjudicação do objeto do referido procedimento e aprovação da minuta do 
contrato, à empresa SIQ – Sociedade de Indústrias Químicas, Lda., pelo valor 

global de 24.984,00€ (vinte e quatro mil novecentos e oitenta e quatro euros), 

acrescido do IVA à taxa legal de 23% e nas demais condições propostas, em 
conformidade com o Caderno de Encargos. --------------------------------------------  

Em cumprimento do disposto na legislação em vigor quanto à assunção de novos

[...]

Municipal, por deliberação da Assembleia Municipal de 23 de novembro de 2021.” --  

------ A Câmara Municipal, após votação nominal, deliberou por unanimidade 
aprovar a adjudicação do objeto do referido procedimento e a minuta do contrato, à 
empresa SIQ – Sociedade de Indústrias Químicas, Lda., pelo valor global de 

24.984,00€ (vinte e quatro mil novecentos e oitenta e quatro euros), acrescido do 
IVA à taxa legal de 23% e nas demais condições propostas, em conformidade com 

o Caderno de Encargos. -----------------------------------------------------------------  
10.2. - PROCESSO DE AQUISIÇÃO N.º 135/2025 – AJUSTE DIRETO –

[...]

– Área da Comunicação para o Núcleo de Comunicação e Informática, pelo período 
de 6 meses, propõe-se a ratificação do Despacho de Adjudicação n.º 317 do 

Sr. Presidente da Câmara Municipal, do dia 8 de agosto de 2025, à Sra. 
MARGARIDA COLAÇO ALHO VIEIRA REGO, pelo valor global de 9.600,00€ 

(Nove mil e seiscentos euros), isento de Iva. ------------------------------------------  
Em cumprimento do disposto na legislação em vigor quanto à assunção de novos 
compromissos, junto se anexa cálculo dos fundos disponíveis efetuado em 22 de 

agosto de 2025. --------------------------------------------------------------------------

[...]

------ A Câmara Municipal, após votação nominal, deliberou por unanimidade 

ratificar o Despacho de Adjudicação n.º 317 do Sr. Presidente da Câmara 
Municipal, do dia 8 de agosto de 2025, à Sra. MARGARIDA COLAÇO ALHO 
VIEIRA REGO, pelo valor global de 9.600,00€ (Nove mil e seiscentos euros), 

isento de Iva.-----------------------------------------------------------------------------  
10.3. - PROCESSO DE AQUISIÇÃO N.º 140/2025 – CONSULTA PRÉVIA – 

AQUISIÇÃO DE BENS – CARNES FRESCAS PARA O REFEITÓRIO ESCOLAR 
NO ANO LETIVO 2025/2026 (DE 1 DE SETEMBRO A 31 DE AGOSTO) -